
6550 F. t. beslutn. om indførelse af krav til dørmandsvirksomhed 

ten ved egen eller ansattes tilstedeværelse, ved brug af 
hunde eller ved tv-overvågning fører tilsyn med privat 
område, udfører værditransporter, udøver beskyttelse 
af andre personer eller modtager og behandler alarm- 
signaler fra overfalds- eller indbrudsalarmeringsan- 
læg. Dørmænd, der ansættes gennem et vagtselskab, 
er dermed omfattet af loven i modsætning til dør- 
mænd, som ansættes direkte af restauratøren. 

Efter lov om vagtvirksomhed og de i henhold til lo- 
ven udstedte bekendtgørelser skal der ske godkendel- 
se af personalet i en vagtvirksomhed af politimesteren 
i den politikreds, hvor vagtvirksomhedens hovedkon- 
tor er beliggende. Der er opstillet krav for at opnå god- 
kendelse bl.a. vedrørende straffelovsovertrædelser. 
Endvidere skal den, der udøver vagtvirksomhed, have 
gennemført et grundkursus for vagtfunktionærer. Og 
den, der udøver vagtvirksomhed, skal altid være i be- 
siddelse af et personlegitimationskort, der udstedes af 
rigspolitichefen, og som på forlangende skal forevi- 
ses. 

4. Beslutningsforslaget 
Forslagssti11erne finder af mange grunde, at det er 

nødvendigt i lovgivningen at indføre krav til personer, 
som udøver dørmandsvirksomhed. F orslagssti11erne 
peger på 
1. at omfanget af dørmandsvirksomhed og antallet 

af personer, som arbejder som dørmænd, er gan- 
ske betydeligt, 

2. at de situationer og begivenheder, som dørmæn- 
dene uundgåeligt kommer ud for i udøvelsen af 
deres hverv, i opgavens natur stiller særlige krav 
til dørmændenes evner og kompetencer, 

3. at der i det miljø, som dørmændene arbejder i, 
kommer mange helt unge mennesker, som har 
indtaget alkohol, og at der derfor er et særligt be- 
hov for at sikre, at de personer, der er beskæftiget 
i miljøet, er kompetente og ansvarlige, 

4. at erfaringerne, jf. også beretningen ovenfor, vi- 
ser, at der i praksis er opstået en lang række uhel- 
dige episoder, som dørmændene ikke har håndte- 
ret på en tilfredsstillende måde, 

5. at det i dag rent faktisk er muligt for kriminelle el- 
ler personer, som færdes i kriminelle miljøer, at 
udøve dørmandsvirksomhed, 

6. at en tredjedel af politikredsene enten har mistan- 
ke om sort arbejde i forbindelse med dørmands- 
virksomhed eller eksempler herpå, 

7. at bevi11ingsmyndighedernes praksis med hensyn 
til at opstille krav om godkendelse af dørmænd 
efter loven om restaurations- og hotelvirksomhed 
er meget forskellig både geografisk og indholds- 
mæssigt, 

8. at der er forskel på kravene til dørmænd afhæn- 
gigt af, om dørmandsvirksomheden udøves gen- 
nem et vagtselskab eller af dørmænd, som ansæt- 
tes direkte af restauratøren. 

F orslagssti11eme finder det af grundlæggende be- 
tydning, at alle, der udøver dørmandsvirksomhed i vo- 

. res samfund, er fuldt kvalificerede til at håndtere den 
opgave, som arbejdet som dørmand medfører. 

Forslagsstillerne foreslår derfor, at loven om vagt- 
virksomhed udvides til også at omfatte dørmandsvirk- 
somhed. 

Forslagsstillerne foreslår, at. det opstilles som et 
krav, at dørmænd skal godkendes af politiet, og at der 
opstilles tilsvarende krav som til personer, som ud- 
øver vagtvirkomhed, med hensyn til straffeattest m.v., 
hvilket bl.a. vil sige, at en person ikke kan godkendes, 
hvis der er grund til at antage at personen ikke kan ud- 
øve dørmandsvirksomhed på forsvarlig vis. 

I tilknytning hertil forslår forslagsstillerne, at der 
opstilles krav om, at dørmænd under udøvelsen af de- 
res virksomhed bærer et synligt personlegitimations- 
kort, som er udstedt af politiet. 

Forslagsstillerne foreslår endvidere, at der opstilles 
uddannelseskrav til dørmænd. Kravet om uddannel- 
sen skal give den enkelte dørmand kvalifikationer in- 
den for bl.a. følgende områder: kommunikation og 
konflikthåndtering, personlig sikkerhed, retsregler, 
førstehjælp, den praktiske håndtering af store menne- 
skemængder m.v. Forslagssti11erne er opmærksomme 
på, at arbejdet som dørmand for mange er en bibe- 
skæftigelse, og at uddannelseskravene for dørmænd 
ved den konkrete udformning bl.a. af denne grund kan 
gøres mindre omfattende end for personer, som ud- 
øver vagtvirksomhed. 

Forslagssti11erne foreslår således samlet, at Folke- 
tinget pålægger justitsministeren senest den 1. novem- 
ber 2003 at fremsætte lovforslag om ændring af lov 
om vagtvirksomhed med henblik på, at der indføres 
krav til personer, som udøver dørmandsvirksomhed, 
om godkendelse, uddannelse og brug af personlegiti- 
mationskort. 


